Quod dubitari poſt, eft, an ſubſtantia non 354 habens quantitatē ſuperadditam, de qua tra- cta- mus, poſter naturaliter in ſpatio extenſo cum dicta preſentia collocari; vel neceſſarium naturaliter eſt, ut omnes eius partes ad vnum punctum ſpatij confluere, in eoque penetrare collocarentur. Nonnulli opinantur hoc ſecundum. Sed probabi- lius mihi videtur primum. Atque ita dico pre- rea cum Oviedo ſupra punct. 2. & Carleton ſec. 4. ſubſtantiam praedictā quantitatē exutam indiffe- rentem fore per ſe ad exiftendum in ſpatio locali aut extenſo, aut indiuifibili: quia, licet partes eius

eius in eo casu possit connaturaliter inter se penetrari; talem tamen per se loquendo non exigent penetrationem. Atque adeo vel penetrare in eadem parte spatij, eaque aut indiuisibili, aut diuisibili, vel non penetrare, sed extensa in totidem partibus spatij connaturaliter existent; nisi aliunde deberent per accidens ad unum punctum centri confluere iuxta dicenda inferius sub finem questionis. Cum quo nihilominus bene coheret, quod quantitas molis, quam adstruimus substantia superadditam, nullatenus superflua sit: quia tribuit impenetrabilitatem substantiaz, ceterisque ipsius accidentibus, quam, ea sublataz, non haberent, ratione cuius nec partes substantiaz, aliorumque accidentium inter se penetrari possunt, nec tota ipsa cum alio ente habente similem quantitatem penetrabilia sunt. Vnde consequenter huiusmodi quantitas indifferentiam substantiaz, aliorumque accidentium collit, quam de suo praece habent ad extensionem, & inextensionem localem. A consilio siquidem talis quantitatis partes eorum, tum inter se, tum cum alio quouis simili quanto impenetrabiles naturaliter profrus euadunt. Ex quibus argumenti propositi, imo & aliorum, si que opponantur, fatis, superque aperta solutio est.

Propositio 4.

Effectus formalis quantitatis molis, de qua agimus, non est reddere substantiam actu extensam, & impenetratam localiter.

Hec propositio edeo certa est, vt opposita, saluà fide, sustineri non possit. Quia certum est secundum fidem, Christum Dominum in Eucharistia sub speciebus panis, & vini extensem localiter non esse eā extensione, de qua tractamus; & nihilominus totam suam quantitatem molis retinet ibi, quam habet in Celo. Deinde certum est etiam secundum fidem, Corpus Christi Domini penetrasse tum lapidem sepulchri, cūm resurrexit, tum portas Coenaculi, cūm ianuis clavis intravit ad discipulos, tum Celos, cūm ad eos ascenderit. Tantumdemque fore de ceteris Beatorum corporibus habitibus doctem subtilitatem. Qūm tamen semper retinuerit Christus Dominus, retinebuntque Beati suam quantitatem molis. Ratio autem à priori propositionis est: quia quantitas molis, de qua agimus, quid praeium, est distinctumque realiter ab extensione, & impenetratione locali tum sui, tum substantiaz, cui inest quia est quid praeium, & distinctum realiter ab actuali vocatione, seu praesentia locali carum, in qua carum actualis extensio, impenetratioque localis consistit, vt constat ex dictis.

Propositio 5.

Effectus formalis quantitatis molis, de qua agimus, est reddere partes substantiaz, cui inest, impenetrabiles tum inter se, & consequenter exigentes extensionem localem; tum cum alijs quibusque entibus habentibus similem quantitatem.

Quoniam huiusmodi quantitas essentialiter consistit in accidente quodam composito ex par-

tibus, quarum unaquaque exposcit, eique debetur naturaliter non penetrari localiter cum alijs quantitate simili sibi, siue ea sit compars sui totalem aliquam quantitatem secum componens, siue non item, sed vel totalis alia quantitas, vel aliqua pars eius. Vnde consequenter efficitur, vt tale accidens ex talibus partibus compositum exposcat, eique debeatur naturaliter extensio localis, à qua singulæ partes ipsius in singulis partibus spatij distinctis inter se collocentur. Ex quo rufus fit, vt, dum tale accidens substantia communicatur, & ei inheret, eadem exigentia, eadem debita, seu iura naturalia ipsi substantiaz communicentur: sicque partes substantiaz à tali accidente impenetrabiles evadant tum inter se, & consequenter exigentes iuridicè extensio nem localem, tum cum alio quopiam habente, simile accidens, seu consistente in illo. Atque hinc etiam sequitur tertio, vt cetera accidentia eidem substantiaz inherentia aut immediate, aut media quantitate molis expositæ, cum ipsiusque quantitate, & substantiaz naturaliter penetrata easdem exigentias, eademque iura naturalia, participant impenetrations suarum partium tum inter se, eoque titulo extensionem localem, tum cum alio quolibet ente, in quo fuerit similis quantitas.

Quæ omnia vt penitus intelligantur, noto primò, vnumquodque ens ex conceptu vniuersalissimo entis essentialiter exposcere aliquam praesentiam localem ex suppositione quod exsistit; quia impossibile est, aliquid ens existere absque omni praesentiâ locali, vt supra disp. 5. q. 8. probatum est. Ex hac autem exigentia aliquid praesentia conueniente titulo entis substantiaz, & quantitati molis, & alijs accidentibus, & ex exigentia impenetrationis localis, quæ est proprietas quantitatis, & quam communicat ipsa substantia, & alijs accidentibus, coalefecit exigentia extensionis localis, quam ea tria habent modo prædicto, quando eadem ipsa tria ex partibus composita sunt. Exigere enim totum aliquid impenetrationem localem suarum partium non est exigere eorum extensionem localem: cūm verè impenetrare, & simul inextensio localiter essent, si existent nullibz. Exigere etiam totum aliquid aliquam suarum partium praesentiam localem non est exigere localem eorum extensionem: cūm verè praesentes, & simul inextensio essent, si in spacio indiuisibili collocarentur. At exigere totum aliquid suarum partium praesentiam aliquam, & simul impenetrationem localem, hoc ipsum est exigere eorum localem extensionem: quia hoc ipsum est exigere, quod singulæ sus partes habeant praesentias in singulis partibus spatij inter se distinctis, in quibus consistit ipsa extensio eorum localis. Prudens autem loquutus sum de exigentia reperta in toto composito ex partibus: quia si sit exigentia reperta in aliquo indiuisibili siue substantiaz, siue cuiusvis accidentis, etiam si sit exigentia praesentia simul, & impenetrationis localis, neutiquam erit exigentia extensionis localis: quia licet enti indiuisibili possit conuenire praesentia, & impenetrationis localis, sed non extensio localis, de qua tractamus, facta per partium localem distributionem, quas nullas habet.

Vnde notandum venit secundò, in acciden- te exigente impenetrationem localem, quod quantitatem molis dicimus, duas solerter distinguendas esse rationes, præsertim iuxta sententiam componentem illud ex solis indiuisibilibus: alteram

ram quantitatibus, quam habet à suā compositione ex partibus, sive diuisibilitate in illas quæ, ac extera queque entia quanta iuxta dicta quæst. 1. de conceptu vniuersalissimo quantitatis: alteram exigentia impenetracionis, quæ à priori separabilis est, quandoquidem in quoquis punclo individuabili (quod eo ipso non est quantum) talis accidentis inuenitur. Ex quo patet primò, prædicatum impenetrabilitatis non conuenire dicto accidenti, sive non pertinere ad ipsum, quatenus quantitas est, imo nec quatenus est quantitas extensa localiter; sed solum quatenus est tale quoddam accidens: quia ad conceptum quantitatis etiam extensa localiter sufficit compositio ex partibus extensis localiter iusta dicta supra quæst. 1. qualem habere possunt substantia, & alia accidentia non impenetrabilia localiter, ut dicebamus proposit. 3. Secundò patet, diximus accidens à dicto prædicato præcise solum habere necessitatem impenetrationis localis, cum qua necessitas præsentia oriunda à prædicato entis, & compositio ex partibus necessitatem compонunt extensionis localis. Tertiò patet, à dicto accidente, quod quantitatem molis dicimus, dumtaxat mutuare substantiam, & alia accidentia necessitatem impenetrationis localis, non item rationē quantitatis adhuc prout extensa localiter; quam à se ipsis habere possunt, ut constat ex dictis. Quia tamen necessitas ad præsentiam localē, & compositio partium, quas substantia, & alia accidentia habent ex se cum dicta necessitate ad impenetrationem componunt necessitatem ad extensionem localē, ut etiam ex dictis est notum: etenim substantia, & alia accidentia dici possunt participare à quantitate molis necessitatem ad extensionem localē, & consequenter ipsam extensionem à tali necessitate oriundam infallibiliter, quatenus ab illa participant complementum talis necessitatis, non aliter. Quarto patet, male dixisse Oñedo ubi supra §. 4. possibile esse quantitatem indiuisibilēm, eo quod possibile est accidens indiuisibile impenetrabile localiter; quasi conceptus quantitatis in tali impenetrabilitate præcise consultat. Quod falso esse, constat ex dictis. Et quidem conceptione omnium communī quod indiuisibile est, eo ipso non quantum est. Ex quibus omnibus liquidum est, in quonam consistant quiditas quantitatis molis specialis, & effectus formalis eius.

Hic quærunt aliqui primò, vtrum quantitas molis sit modus substantiz, vel res. Dico esse rem: tum quia in Eucharistia manet sine substantia: tum quia non habet minorem titulum ad effundendū rem, quam habent calor, frigus, lumen, & cetera huiusmodi accidentia, quæ ab omnibus res reputantur.

359 360 Secundò quærunt, vtrum substantia exuta quantitate molis posset moueri naturaliter. Dico, motu oriundo ab impulsu sibi impresso non posse: quia, cum esset penetrabilis cum omni alio ente, à nullo posset pati impulsū. Motu vero progressivo, aut vitali, si esset animal, etenim moueri posset, quatenus talis motus nullo indigeret impulsū. Nd immediate ab anima fieret. Morū autem tendente in locum connaturalem, qualis est iuxta opinionem communem (quammodò supponimus) respectu grauium punctum, quod centrum est Vniuersi, & respectu leuium spatiū elementorum aeris, & ignis, naturaliter moueretur substantia si in eā, sublata quantitate, conservaret nihilominus grauitas, aut levitas.

que talis motus principiū est. Esset tamen differēt, quod substantia gravis partes, cùm nullum haberent obstatum ratione suā penetrabilitatis, quominus omnes peruenirent ad suum cœtrum, omnes vtique naturaliter in unicum punctum centri confluissent. Partes verò substantiae leuis eam sibi in spatio aeris, aut ignis acquirent extensionem localem, quæ sibi ibi magis connaturalis esset, attentā suā multitudine. Supponit quippe, locum naturalem, quo tendunt gravis unicum spatium punctum esse; cùm tamen locus naturalis, quo tendunt levia, magnam latitudinem habeat. Quod si substantia non solum absque quantitate molis, sed etiam absque omni principio naturali motus relinquatur, ea vtique non mouebitur nec præsentiam localem extensam, quam sub tali quantitate habebat mutabit, sed connaturaliter perseverabit in illa: quia ex vi defectus dicta quantitas præcisè non debet partes eius præsentiam extensem mutare, nedum ad punctum spatii (ut nocturni putant) confluere; prout supra iam à nobis proposit. 3. dictum est.

Tertiò querunt, vtrum substantia exuta 361 quantitate molis posset naturaliter ab agente extrinseco alterari, ut calefieri, illuminuri, &c. Dico, si substantia per se immediate est receptiva aliorum à dicta quantitate occidentium, & non media in ipsa quantitate, prout nonnulli opinantur, foro vtique, ut exuta quantitate connaturaliter alterari posset, si permaneret extensa localiter. Si verò per se immediate aliorum à quantitate dicta accidentium receptiva non est, sed tantum media in ipsa quantitate, ut plerique putant, semel tali quantitate sublatā, non posset per receptionem, illorum connaturaliter alterari. Mitto alia quæ possent etiam queri.

QVÆSTIO VI.

Quanam alia de quantitate supersint adnotanda.

Dico, supersesse adnotandum primò, Aristotelem in dividenda quantitate sumptu vniuersè in suas species non satis firmum, nec uniformem temperatissime, ut vidimus supra quæst. 2. diuis. 11. Quo circa eius expositores circa eius mentem assequendam non parum solent altercari. Quem laborem nos prætermisimus: ut parvum, & quod existimamus, Aristotelem in dividenda quantitate vniuersalissime sumptu, (quo pacto omni omnino enti in partes quoquo modo diuisibili competet), in explicandisque eius species, parum exacte processisse, ut ex dictis à nobis supra quæst. 2. liquido apparet videtur. Propterera etiam missas fecimus controvencias, quas Auctores excitarunt circa admittendas, vel repudiandas species quantitatis, quas Aristoteles designauit. Quæ sunt; continuo quidem linea, superficies, corpus, locus, motus, & tempus; discreta verò numerus, & oratio. Circa quas primò controvenerunt Auctores, an corporis tantum, an verò linea etiam, & superficies sint per se species quantitatis directè spectantes ad eius prædicamentum. Secundò, an locus sit vera species quantitatis, nec ne. Tertiò idem quærunt de motu. Quartò idem de tempore. Quintò, an numerus proprius sit quantitas, veraque, & propria pro-